
   Shim
ada

39 　2015-12

　

今月のテーマ  すべての自治会へ出向き「車
く る ま ざ

座トーク」開催します！

市長が自ら、市政運営の方針を分りやすく
お伝えします。問秘書政策課 ☎ 36-7117市政羅

ら し ん ば ん

針盤

　市長就任以来「市長と語る会」と銘打って市民の皆さ
んと語り合う場の創出に努めてきました。こうした場は、
最近の市の動きや私の考え方をご説明するとともに、地
域の特色や市政に望むこと等を拝聴して、市政に活

い

かす
ことを目的としています。

　「 現 場 は原 点 」 と
いう私の信念に基づ
く「語る会」の実施で
ありますが、お招きい
ただける地域が偏って
いたり、全ての訪問要
請にお応えできなかっ
たりなどの課題がありました。そこで、今月から、全 68
自治会を 68 週間掛けてくまなく回る「車座トーク」を開
催することにしました。各自治会の皆さんには、日程調
整などでお世話になりますがよろしくお願いいたします。

　開催の目的は、市民の皆さんに直接お会いし、多彩
な地域資源を活かした魅力あるまちづくりと地域の課題
解決について語り合い、市民と行政の協働による「新し
い関係づくり」を推進することです。始めに私から 30
分ほど市政報告をさせていただき、その後、皆さんから
のご意見・ご提案・ご質問を自由にお受けします。あら
かじめテーマを設定することはしません。頂いた貴重な
ご意見などは、市の「施策の立案」や「業務の見直し」
を図る際に参考とさせていただきます。
　また、開催場所や参加人数は自治会に委ねています

が、その地域にお住まいの人でしたら、どなたでも参加
いただけます。

　市は、10 月末に「島田市まち・ひと・しごと創生総合
戦略～未来創造～」を策定し、今後 3 年間に実施する
主要事業の方針を示す実施計画書（平成 28 年度～ 30
年度）のうち、80 事業を総合戦略と位置付けました。
　これからの時代は、地方が自ら主体的に儲ける仕組
みを創らなければ厳しい経営状況に追い込まれます。
持続性のある「稼げるまち 島田」を創るため、新東名
島田金谷インターチェンジ周辺の開発や空港周辺プロ
ジェクトの推進はもとより、幹線道路の整備促進、観
光資源の有効活用、子育て支援・教育環境の充実、情
報発信力の強化などに力を入れてまいります。また来年
度は、地域産業の育成と起業支援、地域産業の競争力
を高めるために官民一体となった推進体制「（仮称）産
業支援センター」の設置を目指します。
　「膝を交えて共に語り合いたい」という願いを込めて、
車座トークと命名いたしました。皆さんの元へ参上でき
る日を楽しみにしております。問協働推進課 ☎ 36-7402

■ 車座トーク開催日程（12 月 1 日現在）
開催日 対象自治会 会場

12 月 14 日㈪ 大津 大津農村環境改善センター
1 月 20 日㈬ 本通一丁目 本通一丁目公会堂
1 月 27 日㈬ 本通七丁目 本通七丁目公会堂
2 月 ３日㈬ 伊久身 伊久身農村環境改善センター
2 月 10 日㈬ 元島田 元島田公会堂
2 月 17 日㈬ 高砂・宝来 高砂公会堂
2 月 24 日㈬ 向島町 向島町公会堂

市長と語る会

【特産品プレゼント】
▶姉妹都市から氷見市に宿泊した
先着 500 人に、特産品をプレゼン
トします。宿泊先の領収書と住所
の分かるもの（免許証など）を観光
情報センターへ持参してください。
ところ／ひみ番屋街内

☎ 0766-74-3521

ひみ寒ぶりのシーズン到来！氷見の冬の旬といえば、日
本一のブランドとも言われる「ブリ」。1 月 7 日㈭から

２月末頃までは、氷見市内の飲食店や宿泊施設でブリ料
理が堪能できる「ひみぶりフェア」を開催します。また、ひ
み番屋街特設会場（氷見市北大町）で行われる、オープ
ニングイベントなどもお楽しみください。
①オープニングイベント（とき／1 月 7 日㈭ 午前 10 時〜）
②ぶり・鰤・ブリづくし（とき／1 月17 日㈰ 午前 10 時〜）

姉妹都市である富山県氷見市から寄せられたイベント情報などをご紹介します。「広報ひみ」から


